
4
خبر

اقتصاد

ادامه از صفحه اول

روزهاي حساس ایران 
 هیچ تردیدي وجود ندارد که ضربه زدن به 
جمهوري اسلامي در صدر اهداف دولت ترامپ قرار 
دارد و تندروهاي اطراف او هم هرکدام از سال ها پیش 
سابقه دار بوده و در این آرزو به سر برده و آن را وعده 
داده اند. اسرائیل و عربستان نیز مطلبي پنهاني در این 
رابطه ندارند و رسما دارند بر طبل جنگ مي زنند و با 
تست هاي خود، مقدمات درگیري را فراهم مي کنند. 
اجراي برنامه مضحک نتانیاهو که بر مطالب سوخته 
گذشته و پرونده مختومه آژانس بین المللي انرژي 
اتمي استوار بود، اگرچه نزد متخصصان و دولتمردان 
جهان محلي از اعراب ندارد و از سوی آژانس و خانم 
موگریني نیز به آن پاسخ لازم داده شد، ولي مي تواند 
برخي را در منطقه و جهان فریب داده و فضاسازي 
براي تحت فشار قراردادن دونالد ترامپ براي خروج از 
برجام یا طرحي بدتر را دنبال کند. روزهاي آینده براي 
جمهوري اسلامي روزهاي سختي است؛ پختگي، 
کیاست و تمرکز بر دیپلماسي فعال کشور در این 
شرایط، مي تواند ان شاءاالله در رفع کاستي هاي گذشته 

کارساز باشد.

کول  بران را دریابید
اولین اقدام دولت می تواند اعلام تعلیق موقت 
آیین نامه مذکور تا اتخاذ تصمیمی کارشناسی و 
مطالعه شده باشد. دولت برای حل مسائل توسعه ای 
مرزها باید با تدوین برنامه توسعه پایدار سرحدات 
کشور پا پیش بگذارد و در این راه از تمام توان 
کارشناسی کشور بهره گیرد. درحال حاضر مردم بانه 
چشم انتظار اقدام رئیس جمهور و هیئت وزیران 
هستند تا با اتخاذ تصمیمی کارشناسی شده و متناسب 
با شرایط ویژه مرزهای غربی کشور به ویژه شهر بانه، 

امید را به میان مرزنشینان کشور بازگرداند.

کلاه را قاضي کنیم
۱- تأمین نیازهاي اساسي : مسکن ، خوراک ، پوشاک ، 
بهداشت ، درمان ، آموزش وپرورش و امکانات لازم 

براي تشکیل خانواده  براي همه .
۲ـ تأمین شرایط و امکانات کار براي همه به منظور 
رسیدن به  اشتغال کامل و قراردادن وسایل کار در 
اختیار همه کساني که قادر به کارند، ولي وسایل کار 
ندارند، در شکل تعاوني ، از راه وام بدون بهره  یا هر 
راه مشروع دیگر که نه به تمرکز و تداول ثروت در 
دست افراد و گروه هاي خاص منتهي شود و نه دولت 
را به صورت یک کارفرماي  بزرگ مطلق درآورد. این 
اقدام باید با رعایت ضرورت هاي حاکم بر برنامه ریزي 
عمومي اقتصاد کشور در هریک از مراحل رشد صورت 

 گیرد.
قانون اساسي چیزي کم نگذاشته است. اگر فقط 
به همه بندهاي اصل ۴۳ نظري اجمالي بیندازید، 

جاري شدن اشک دلیل بر سلامت شماست!
چه خوش گفت آن نکوگوي نکوکار
که سَر خواهي سلامت سِرّ نگهدار. 

ادامه از صفحه 2

فاو چگونه سقوط کرد
او ادامه داد: «من هم گفتم که خب اگر دروغ 
است که هیچی!». روحانی می گوید: «حدود ساعت 
۹ یا ۹:۳۰ صبح بود که باز هم با آقای هاشمی 
صحبت کردم که ایشان گفت مثل اینکه خبرهایی 
است! من هم گفتم به شما که گفتم! کسی 
باورش نمی شد فاو سقوط کرده؛ همه در شوک 
بودند. سقوط فاو یک دومینو بود؛ یعنی حرکتی 
بود که پشت آن حرکات بعدی را آورد؛ سقوط فاو 
به معنی ضربه اساسی به روحیه رزمندگان بود؛ 
اصلا خود فاو مهم نبود، شکستن روحیه ها مهم 
بود». هاشمی رفسنجانی نیز در این مستند درباره 
سقوط فاو صحبت می کند: «آن چند نقطه ای که 
پس گرفتند هم به عراقی ها روحیه داده بود و به 

نیروهای ما آسیب روحی زده بود».
دلایل سیاسی؟ نمی گویم

اما به جز روحانی، «محسن رفیق دوست»، وزیر 
سپاه وقت، نیز صحبت هایی مشابه روحانی داشته؛ 
البته با اشاراتی غیرمستقیم. مرداد سال ۹۰، او در 
گفت وگو با هفته نامه «پنجره»، دلیل سقوط فاو را 
«سیاسی» دانسته بود: «وقتی فاو سقوط کرد، ما در 
موضع ضعف بودیم؛ اما نه ضعفی که قطع نامه را 
بپذیریم؛ بنابراین مصلحت نبود. یکی از ناگفته  های 
جنگی این است که هنوز هم نمی  گوییم؛ سقوط فاو 
سیاسی بود و فاو بر اثر بی توجهی سقوط کرد، نه 
بر اثر ضعف نظامی ما. در داخل مملکت اتفاقاتی 
افتاد که فاو سست شد و ما عقب نشستیم. مناقشات 
سیاسی داخل کشور اثر داشت و علتش هم مجلس 
سوم بود. مثلا ما به فلان استان که نیروی اصلی 
ما را در سپاه و بسیج تشکیل می  داد، می  گفتیم آقا 
ما از فلان استان این مقدار نیرو می  خواهیم، اینها 
می  گفتند صبر کنید انتخابات تمام شود، اینجا فعلا 
دو جناحی شده است. به طور کلی مسائل سیاسی 
تأثیر گذاشت». با این اوصاف، به نظر می رسد هنوز 
ناگفته های زیادی درباره پیروزهای و شکست های 
زمان جنگ در صندوقچه اسرار فرماندهان باقی مانده 
باشد؛ صندوقچه ای که اگر باز و بازخوانی شود، علل 
آن پیروزی ها و شکست ها در عملیات ها را شفاف تر 
می کند؛ مثل والفجر ۸، خیبر، بیت المقدس، کربلای ۴ 

و ۵ و همین سقوط فاو. 

موارد خارج از تعهد بیمه گر در
 بیمه شخص ثالث اعلام شد

شورای عالی بیمه در اجرای تبصره دو ماده  �
(۲۱) قانون بیمه اجباری، خسارات واردشده به 
شخص ثالث براثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه 
مصوب ۱۳۹۵، موارد خارج از تعهد بیمه گر را به 
شرکت های بیمه اعلام کرد. به گزارش بیمه مرکزی، 
بر اساس این مصوبه، خسارت های بدنی وارده به 
اشخاص ثالثی که در قسمت  هایی از وسیله نقلیه 
مستقر شده باشند که برای استقرار انسان تعبیه 
نشده است، مصداق خسارت خارج از تعهد 
بیمه  گر است و جبران این گونه خسارت  ها در تعهد 
صندوق تأمین خسارت های بدنی است. همچنین، 
خسارت های بدنی وارده به اشخاص ثالث ایرانی با 
وسایل نقلیه ایرانی در خارج از کشور در صورتی که 
وسیله نقلیه فاقد پوشش بیمه نامه موضوع ماده 
هفت قانون باشد، مصداق فقدان بیمه نامه است و 
جبران این گونه خسارت ها در تعهد صندوق تأمین 
خسارت های بدنی است. لازم به ذکر است، بر اساس 
ماده هفت قانون بیمه شخص ثالث، دارندگان 
وسیله نقلیه موتوری زمینی که از خارج وارد ایران 
می شوند، در صورتی که خارج از کشور وسیله نقلیه 
خود را در مقابل خساراتی که بر اثر حوادث ناشی 
از آن به موجب بیمه نامه ای که از طرف بیمه مرکزی 
معتبر شناخته می شود بیمه نکرده باشند، مکلف اند 
هنگام ورود به مرز ایران وسیله نقلیه خود را در 
قبال خسارت های بدنی و مالی که براثر حوادث 
نقلیه مزبور یا محمولات آنها به اشخاص ثالث وارد 
می شود، حداقل به میزان مندرج در ماده هشت این 
قانون بیمه کنند. همچنین دارندگان وسیله نقلیه 
ایرانی که از کشور خارج می شوند موظف اند هنگام 
خروج با پرداخت حق بیمه مربوط، وسیله نقلیه 
خود را در مقابل خساراتی که براثر حوادث نقلیه 
مذکور در خارج از کشور به اشخاص ثالث ایرانی 
وارد شود، حداقل به میزان مندرج در ماده هشت 
این قانون و نیز بیمه حوادث راننده موضوع ماده سه  
این قانون بیمه کنند؛ در غیراین صورت از تردد وسایل 

مزبور ازسوی مراجع ذی ربط جلوگیری می شود. 

وعده های فراموش شده
 تأمین مسکن کارگری

با گذشت چهار سال از وعده تأمین مسکن کارگران  �
در قالب طرح مسکن امید، به گفته فعالان صنفی 
کارگری هنوز آثاری از اجرای این طرح ها مشاهده 
نشده است. به گزارش مهر، چهار سال از وعده  دولت 
برای تأمین مسکن کارگران می گذرد؛ ۱۱ اردیبهشت 
۹۳ مصادف با روز جهانی کارگر رئیس جمهور 
در جمع کارگران خطاب به وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرد: «بنا بر گزارش هایی که در اختیار 
من قرار گرفته است، بسیاری از کارگران و بخش 
بزرگی از جامعه کارگری ما از مسئله مسکن در رنج 
هستند. در همین سال جاری اقدامات لازم برای 
مسکن کارگران آغاز مي شود». در همان سال بود که 
طرح «مسکن امید» برای نخستین بار به عنوان طرحی 
برای خانه دارکردن کارگران علنی شد. پیش از آن نیز 
دولت از طرحی به نام «مسکن اجتماعی» برای 
تأمین مسکن دهک های پایین درآمدی خبر داده بود 
که با اعلام طرح مسکن امید، در همان زمان مقرر 
شد با همکاری مشترک دو وزارتخانه «تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی» و «راه و شهرسازی» زمینه اجرای 
طرح مسکن امید به عنوان یکی از سیاست های 
مسکن اجتماعی از سال ۹۴ اجرا شود. در همان 
سال، وزیر کار از اختصاص ردیف بودجه جداگانه 
سازمان تأمین اجتماعی برای احداث واحدهای 
مسکونی ویژه کارگران خبر داد. به گفته ربیعی در 
همان زمان، طرح مسکن امید در مرحله بررسی و 
تدوین سازوکارهای لازم برای اجرا قرار دارد و برای 
ارائه واحدهای مسکونی به کارگران اولویت بندی 
می شود. بر اساس این طرح، قرار شد طرح مسکن 
امید با توجه به شرایط و ارزیابی محرومیت کارگران 
اولویت بندی و اجرائی شود. در بهمن ۹۳ نیز ربیعی 
مجددا از اجرای طرح مسکن کارگری در قالب طرح 
مسکن امید خبر داد که مقرر شد پس از رونمایی 
از این طرح در شورای عالی رفاه، سازوکارهای 
لازم، نحوه واگذاری و احداث واحدهای مسکونی 
به کارگران تدوین شود؛ اما پس از چهار سال در 
فروردین امسال و در آیین انعقاد تفاهم نامه احداث 
بزرگ ترین مجموعه ورزشی، فرهنگی و تفریحی 
سوی وزیر  جنوب کشور در شهرستان جم، باز هم از
کار وعده احداث مسکن کارگری تکرار شد. در همین 
زمینه اولیاء علی بیگی، رئیس کانون عالی شوراهای 
اسلامی کار کشور، در گفت وگو با خبرنگار مهر با بیان 
اینکه تا به امروز آثاری از وعده های تأمین مسکن 
برای کارگران مشاهده نشده است، گفت: مسئولان 
باید برای عملیاتی کردن وعده های خود تلاش کنند 
تا آثار وعده های آنها در جامعه احساس شود. این 
فعال صنفی کارگری، با تأکید بر اینکه امروز مسکن 
یکی از مشکلات اساسی جامعه کارگری محسوب 
می شود، گفت: به دلیل اینکه غالب کارگران فاقد 
مسکن هستند، بخش زیادی از حقوق کارگران 
صرف هزینه مسکن می شود. او بی کاری و ناتوانی 
در تأمین مسکن را دو عامل بی انگیزگی جوانان برای 
ازدواج اعلام کرد و گفت: بر اساس قانون اساسی 
دولت باید زمینه خانه دارکردن اقشار نیازمند جامعه 
را فراهم کند؛ بنابراین انتظار داریم تا دولت زمینه 
تأمین مسکن کارگران به عنوان اقشار کم بضاعت 

جامعه را فراهم کند.
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شرق: بیش از ۱۳۰ سال از روزی که اعتراض کارگران 
در آمریکا به وضعیت ساعت کارشان با خشونت 
پلیس همراه شد، می گذرد. از آن روز تا امروز، جهان 
هر سال در آغاز ماه می  شاهد اعتراض کارگرانی است 
که خواسته هایشان با کارگران مجروح و کشته شده در 
آن روز تفاوت چندانی ندارد. سه شنبه، ۱۱ اردیبهشت، 
نیز هم زمان با سراسر جهان دو تجمع در شهر تهران 
برگزار شد که اگرچه بدون خشونت به پایان رسید، اما 
با بازداشت چند فعال کارگری همراه شد. هم زمان 
با این تجمعات که با اعلام درخواست هایی مانند 
افزایش حقوق کارگران، بهبود خدمات بیمه ای، 
حفظ منابع درمان تأمین اجتماعی، حق تشکل یابی و 
اعتراض به واردات بی رویه انجام شد، مقام معظم  
رهبری نیز حین بازدید از نمایشگاه تولیدات داخل، 
پس از آنکه یکی از تولیدکنندگان به واردات کالاهای 
مشابه با کالای تولیدی اش اعتراض کرد، خطاب به 
علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، گفت: 
من اگر جای شما بودم در هیئت دولت در اعتراض به 

این واردات یقه خودم را پاره می کردم. 
دهان کارگر که بسته شود، دهان خورنده ها 

باز می شود
کارشناسان حوزه امنیت، روز جهانی کارگر را 
یکی از دو کانون اصلی بحران در اردیبهشت ماه 
می دانستند و شاید همین نگرانی بود که باعث شد 
امسال حتی به خانه کارگر که تشکل رسمی کارگران 
در ایران است و چند نماینده مجلس و وزیر عضو 
رسمی آن هستند نیز مجوز برگزاری تجمع داده 
نشود. بااین حال خانه کارگر مانند هرسال شاهد 
تجمع کارگران عضو خود بود که ساعاتی در مرکز 
این تشکل گرد هم آمدند و در پایان نیز بیانیه ای صادر 
کردند. تعدادی از کارگران عضو تشکل های رسمی 
کارگری پیش از آن قصد داشتند در مقابل وزارت 
بهداشت تجمع و اعتراض خود را به تخصیص ۹ 
بیست وهفتم منابع درمان تأمین اجتماعی به خزانه 
کل اعلام کنند، اما در نهایت این کارگران نیز به تجمع 
خانه کارگر اضافه شدند. سهیلا جلودارزاده، نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسلامی و از اعضای 
فراکسیون کارگری، یکی از سخنرانان این مراسم 
بود که در سخنان خود به عدم صدور مجوز برای 
برگزاری مراسم روز جهانی کارگر نیز اعتراض کرد. 
جلودارزاده با یادآوری ایثارگری جامعه کارگری در 
انقلاب و سال های دفاع مقدس گفت: ما کارگران، 
شهدای زیادی در انقلاب و دفاع مقدس داشتیم، آیا 
نمی توانیم یک مشت تنبل دزد غیرمدیر را سر جای 

خود بنشانیم؟ اگر هر سال اجازه می دادید که دزد 
و کاسب و خیانتکار را معرفی کنیم این اتفاقات 
نمی افتاد. هرچقدر دهان کارگران را ببندید، دهان 
افراد خورنده مملکت باز می شود. هرچقدر کارگر 
بتواند حرف بزند جلوی غارت ها گرفته می شود. ما 
می خواهیم خلاف ها را فریاد بزنیم. تحمل کردیم، 
اما دیگر اجازه نمی دهیم کارخانجات تعطیل شوند 
و پول های ملت نابود شود. هشت سال در دولت 
قبل همه دارایی های کشور معلوم نیست به کجا 
فرستاده شد. به مسئولان دولتی اعلام می کنیم 
خودتان را آماده کنید، زیرا قانون اساسی به ما اجازه 
راهپیمایی داده است. مسئولان دلسوز می دانند که 
اگر مردم در صحنه باشند مشکلی به وجود نمی آید، 
زیرا نمی خواهند خرابکاری کنند. این مردم سازنده 
هستند، پس چرا اجازه نمی دهید در حمایت از 
منافع کشور حرف های خودمان را بزنیم؟ چقدر 
کارخانجات را واگذار کردید و کارگران آنها به دلیل 
اینکه نمی توانستند معیشت فرزندان و همسران خود 

را تأمین کنند خودکشی کردند؟ 
تهدید به تجمع در تیرماه

علیرضا محجوب، نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی و دبیرکل خانه کارگر، دیگر سخنران 
این مراسم بود که بیشتر فرصت خود را به انتقاد 
از وزارت بهداشت و تصمیم مجلس و دولت برای 
منابع درمان تأمین اجتماعی اختصاص داد. محجوب 
با انتقاد شدید از وزارت بهداشت گفت: سؤال من از 
وزیر بهداشت در دو هفته گذشته این بوده که این 
چه قانونی است که بدهکار از طلبکار طلب می کند؟ 

ما از دولت و وزارت بهداشت بابت سرانه های تأمین 
اجتماعی طلب داریم اما می خواهند آن را به خزانه 
دولت ببرند. با این کار این مختصر مستمری هم 
دچار اختلال می شود. این بند باید از بودجه حذف 
شود، ما از عملکرد سازمان تأمین اجتماعی راضی 
نیستیم اما فردا چگونه می توانیم از آنها مطالبه کنیم 
وقتی پولی وجود نداشته باشد؟ محجوب در ادامه 
برای وزارت بهداشت خط ونشان هم کشید و گفت: 
یا این قانون را اصلاح کنید یا اعتراض یکایک ما را 
بشنوید و اگر شنیدید و این قانون را اصلاح کردید، 
جامعه کارگری آرام می گیرد؛ در غیر این صورت 
ما در ۲۵ تیر [روز تأمین اجتماعی] بر سر حق ۹ 
بیست وهفتم می ایستیم و آنها اعتراضات بیشتری 
از ما خواهند دید. در پایان این مراسم قطع نامه ای 
در هشت بند توسط کارگران صادر شد و کارگران 
خواستار «اقدام دولت برای تغییر شرایط حاکم بر 
اقتصاد کشور»، «پایان دادن به وضعیت عدم امنیت 
شغلی»، «کنترل متغیرهای اقتصادی برای جلوگیری 
از کم رنگ شدن افزایش دستمزد سال جاری»، 
«پرداخت دیون دولت به تأمین اجتماعی»، «توقف 
طرح تحول سلامت و یا تأمین هزینه های آن توسط 
دولت»، «پایان دادن به دست اندازی ها به منابع تأمین 
اجتماعی»، «جلوگیری از واردات کالای قاچاق» و 
«بیمه کارگران ساختمانی» شدند. پس از برگزاری 
این تجمع نیز تعدادی از کارگران به سمت خیابان 
جمهوری حرکت کردند که با بازداشت تعدادی از 
آنها متفرق شدند. یکی از خبرنگاران خبرگزاری ایلنا 
نیز در میان بازداشت شدگان بود که پس از اخذ تعهد 

آزاد شد. هم زمان با این تجمع، تجمع دیگری نیز در 
مقابل مجلس شورای اسلامی به دعوت پنج تشکل 
کارگری غیررسمی انجام شد که درخواست هایی 
مانند لغو قراردادهای موقت و پایان دادن به شرایط 
مصیبت بار همه مزدبگیران و افزایش فوری حداقل 
مزد بالاتر از خط فقر در آن مطرح شد. کارگران 
حاضر در این تجمع اعمال محدودیت در برگزاری 
مراسم روز جهانی کارگر یا دادن رنگ وبوی دولتی به 
آن را محکوم کردند. هفت نفر از شرکت کنندگان در 
این تجمع در نزدیکی متروي بهارستان بازداشت و 
پس از ۲۴ ساعت بازداشت، روز گذشته با قید وثیقه 
آزاد شدند. هم زمان کارگران سندیکای شرکت واحد 
نیز تجمع کوچکی در ترمینال آزادی برگزار کردند و 
چند تجمع نیز در شهرهای دیگر کشور برگزار شد که 
منابع غیررسمی از بازداشت چند نفر در تجمع شهر 

سقز خبر دادند. 
خبرنگاران صداوسیما، مصدومان اعتراضات

 در پاریس
دیگر نقاط جهان نیز در روز کارگر شاهد اعتراضات 
و تجمعات کارگران بود که در این بین اعتراضات در 
پاریس بیشتر از سایر نقاط به خشونت کشیده شد. 
معترضان در پاریس که بخش عمده آنان را هواداران 
آنارشیست گروه بلوک سیاه تشکیل می دادند، به 
تعدادی از خودروها و ساختمان ها آسیب زدند و 
یک رستوران مک دونالد را نیز به آتش کشیدند. در 
این درگیری ها چندین نفر از معترضان، پلیس و 
خبرنگاران زخمی شدند که دو نفر از آنها خبرنگاران 
صداوسیمای ایران بودند. خبرگزاری برنا دراین باره 
گزارش داد که شهسوار حسینی، خبرنگار صداوسیما 
بر اثر مسمومیت ناشی از گاز اشک آور راهی 
بیمارستان شده و توحیدیان، تصویربردار خبرگزاری 
صداوسیما نیز بر اثر اصابت گلوله پلاستیکی به 
سرش به کما رفته است. در کوبا نیز تظاهرات بزرگ 
روز کارگر برگزار شد و در فیلیپین، کارگران معترض 
عروسک رودریگو دوترته، رئیس جمهور این کشور را 
به آتش کشیدند. پاکستان نیز شاهد تظاهرات اعضای 
جبهه آزاد کارگران متحد پاکستان بود و درگیری میان 
تجمع کنندگان در میدان تقسیم استانبول با پلیس 
ترکیه نیز با بازداشت معترضان همراه شد. آلمان، 
روسیه، لهستان، اوکراین، بنگلادش، سوئد، هنگ کنگ، 
شیلی، هند، اسپانیا، ژاپن، کره جنوبی و چند کشور دیگر 
نیز شاهد تظاهرات کارگران در روز جهانی کارگر بودند 
و راهپیمایی بزرگ کارگران در یونان با شعارهای تندی 

علیه سیاست های جهانی ترامپ همراه شد. 

سهیلا جلودارزاده در تجمع روز جهانی کارگر: 

        اجازه دهید؛ دزدان را معرفی می کنیم
 علیرضا محجوب: منابع درمان تأمین اجتماعی را پس ندهند، ۲۵ تیر تجمع می کنیم                                       

روز دوشنبه هفته جاري، یك  روز قبل از روز کارگر، نشستي با محوریت 
امنیت و رفاه در دانشکده علوم اجتماعي دانشگاه تهران برگزار شد. 
در این نشست، محمد مالجو با تمرکز بر طیف شناسي مطالعات «کار»، 
بر پیوند حقوق شهروندي و دستمزد در مطالبات کارگري تأکید کرد و 
پرویز صداقت تصویري از ماهیت اعتراض های کارگري در دل تحولات 
اقتصادي ارائه داد. در این نشست، مهدي هداوند، عضو هیئت علمي 
دانشگاه علامه طباطبایي نیز درباره مسائل حقوقي کارگران صحبت کرد 
و حسین اکبري، فعال کارگري، بر داشتن حق تشکل مستقل کارگري 

تأکید کرد.
تأثیر سطح نازل مطالعات کار در اکتیویسم کارگري

محمد مالجو سخنان خود را این گونه آغاز کرد: در این نشست، سعي 
مي کنم عیار مطالعات کار در سال هاي پس از جنگ را اجمالا بسنجم و 
در انتها، بر این مبنا نشان بدهم چگونه سطح بسیار نازل کمي و کیفي 
این مطالعات در سه دهه گذشته، بر سطح نازل اکتیویسم کارگري تأثیر 
گذاشته است. در عیارسنجي مطالعات کار، در اینجا از کمیت سخن 
نمي گویم و به این اکتفا مي کنم که این نوع مطالعات از نظر کمي به طور 
نسبي بسیار کم و ناچیز هستند. از خصایل کیفي این مطالعات نیز کم 
سخن خواهم گفت. اهمیت این موضوع در این است که مطالعات 
کار اگر نقش تعیین کننده اي در نحوه بازنمایي مسائل کارگري نداشته 
باشند، قطعا نقش تأثیرگذاري دارند. انواع بازنمایي ضعیف را در فضاي 
فکري اطراف خودمان شاهد هستیم. او ادامه داد: براي مطالعاتي که 
در ۳۰ سال گذشته نوشته هاي کارگري را شکل داده اند، چهار ویژگي را 
برمي شمرم تا بتوانیم کلیدي ترین گلوگاه هاي تقریب مسائل کارگري را 
در آینه مطالعات کارگري توصیف کنیم. نخستین ویژگي این است که 
تمرکز زیادي بر مسائل اقتصادي کارگران مي بینیم؛ اما به این اندازه، 
شاهد تمرکز بر حقوق مدني- شهروندي کارگران نیستیم. هرموقع نداي 
دموکراسي و آزادي سیاسي سر داده مي شود، به نام طبقه متوسط سکه 
مي خورد؛ گویي کارگران آزادي بیان نمي خواهند و اینها فقط مختص 
طبقه متوسط است. در حیطه مطالعات مسائل اقتصادي کارگري نیز 
همگني نمي بینیم. عمده مطالبات بر مسائل اقتصادي ای است که 
مستقیم زندگي را تحت تأثیر قرار مي دهند و این تمرکز تك بعدي به 
زیان مسائل غیرمستقیمي است که به همان اندازه زندگي کارگران را 
تحت تأثیر قرار مي دهد؛ گویي خلق نقدینگي و بازار متشکل پولي و این 
دست مفاهیم، هیچ ربطي به زندگي کارگران ندارد. عقب نشیني دولت 
در ارائه خدمات بهداشتي، آموزشي، مسائل محیط زیستي و حق به 
شهر، مسائلي است که به مراتب بیشتر از دستمزد بر کم و کیف زندگي 
کارگر تأثیر مي گذارد؛ اما کمتر به آن پرداخته مي شود. سومین خصلت 
مطالعات کار، این است که عمدتا متمرکز بر شرایط کاري کارگران هستند 
و به شرایط زیستي خانواده کارگران، بهداشت، درمان، آموزش، فراغت، 
مسکن، ازدواج و دوست یابي به مراتب کمتر پرداخته مي شود. چهارمین 
خصلت به مطالعات مربوط به شرایط کاري کارگران بازمي گردد که در 
آنجا نیز ما همگني نمي بینیم. در میان مؤلفه هاي تعیین کننده، بیشترین 
تمرکز بر دستمزد است و به مسائلي مانند ایمني، ساعات کار، سهم 
بیمه، مرخصي ها، درجه برخورداري تأمین اجتماعي، کم و کیف منابع 

غذایي هنگام کار، نوع قراردادهاي کاري و زمان بندي دریافت دستمزدها 
کمتر توجه مي شود. مالجو ادامه داد: با این اوصاف، طیفي را ترسیم 
کردم که یك سر آن حقوق شهروندي است و سر دیگر آن دستمزد. 
تمام اجزاي این طیف، بر زندگي کارگران تأثیرگذار است، ولي نحوه تقریر 
و بازنمایي مسائل کارگران در آینه مطالعات، بیشتر به دستمزد گرایش 
دارد. این چهار خصیصه مطالعات کار در نحوه بازنمایي مسائل کارگري، 
با دو گرایش بین روشنفکران نیز به طور مستمر ارتباط دارد؛ اولین گرایش 
هدایت نیروهاي فکري کم شمار و محدود به سمت مطالعات نظري 
صرف، بدون تلاش براي استفاده از این مطالعات نظري براي تحلیل 
مسائل مشخص است. بسیاري از روشنفکران ما گمان مي کنند کلید 
مسائل روز را در نقب زدن به این اثر یا آن اثر، به این قرن و آن قرن 
جست وجو کنند. مسائل نظري ضروري است؛ اما فقط و فقط ابزاري 
براي بالابردن سطح بحث ماست و بدون  میانجي قابلیت استفاده 
ندارد و ما با این آفت مواجه ایم. گرایش دوم نیز معضل بزرگ فقدان 
پراکسیس، نظر و عمل است که حتي در سطح بحث نیز موفق نشده ایم 
بفهمیم این دو دنیا چگونه در پیوند با یکدیگر قرار مي گیرند. این چهار 
گرایش که تقویت کننده مطالعات کارگري هستند، خود را در اکتیویسم 
کارگري در قالب دو خصلت شایع و غالب نشان داده است؛ خصلت اول 
غلبه حنجره اعتراضي بر شناخت انتقادي در اکتیویسم کارگري است. 
هم حنجره اعتراضي اهمیت دارد و هم شناخت انتقادي. هیچ کدام 
بدون آن یکي به ثمر نمي رسد؛ اما ما در سال هاي اخیر بیشتر شاهد بروز 
حنجره اعتراضي بوده ایم. مالجو در پایان اظهار کرد: این نوع بازنمایي 
مسائل کارگري، پیامدی منفي نیز داشته است که خودش را در نوع 
ائتلاف ها و اتحادهاي طبقاتي از سوی اهل فکر نشان مي دهد. از آنجا 
که مسائل کارگري مضیق تعریف شده، در عالم نظر دست طبقه کارگر 
را براي ائتلاف با سایر طبقات مردمي مي بندد. آزادي بیان، گسترش 
دموکراسي، تنفیذ حق رأي، گسترش حق انتخابات مطالبات طبقه کارگر 
هم هست. اگر مستقیما به تجربه زیسته کارگران رجوع کنیم، این پیام را 
مي گیریم؛ اما اگر به روشنفکران مراجعه مي کنیم، گویي این مطالبات با 
طبقه متوسطي سکه خورده که باید روبه رویش ایستاد. این خصلت به 
سهم خود در ممانعت از انواع ائتلاف طبقاتي که امروز براي تعمیق و 
دستیابي به حقوق مدني، سیاسي و شهروندي جامعه به آنها نیاز داریم، 

تأثیرگذار بوده است.
هر روز دو مورد اعتصاب – اعتراض کارگري

پرویز صداقت در این نشست بحث خود را در دو بخش تصویر کمي 
و کیفي از واقعیت کارگران و حرکت دي ۹۶ ارائه کرد و بر مبناي آن به 
جمع بندي جنبش مطالباتي و فراگیر اجتماعي پرداخت. او با اشاره به 
آمار شاغلان و بي کاران کشور توضیح داد: از کل جمعیت فعال حدود ۲۷ 
میلیون نفر فعالیت اقتصادي دارند و بر مبناي تعاریف محدود مرکز آمار 
سه  و نیم میلیون نفر بي کار در کشور هست. بنابراین ۲۳ میلیون شاغل 
مشغول به فعالیت هستند که ۱۳ تا ۱۴ میلیون نفر آنها مزدبگیر و مابقي 
اشکال مختلف خرده بورژوازي، خرده مالك و صاحبان ابزار تولید هستند. 
شمار کارگران صنعتي کمتر از یك میلیون نفر است. در چنین مختصات 
کاري اي، در سال هاي اخیر دامنه اعتراضات کارگري افزایش یافته است؛ 

به طوري که در سال ۹۵ صد فقره اعتصاب یعني به طور میانگین در 
هرهفته دو مورد اعتصاب کارگري صنعتي داشتیم. در سال ۹۶ تعداد 
اعتصابات واحدهاي صنعتي به ۶۰۰ مورد رسیده است؛ به طور متوسط 
هر روز دو اعتصاب و اعتراض. صداقت ادامه داد: تصویر دوم بحثم 
اعتراضات دي ماه است. براساس گزارش وزیر کشور این اعتراضات در 
صد شهر رخ داد و دامنه گسترش جغرافیایي اعتراضات است. از لحاظ 
توزیع طبقاتي بر مبناي داده هاي پراکنده مي توان گفت طبقه فرودست 
در این اعتراضات نقش پررنگي داشته اند اما نمي شود با قاطعیت گمان 
برد که اعتراضات در انحصار فرودستان بوده است. در همان اطلاعات 
ارائه شده توسط وزیر کشور، حدود ۶۰ درصد شاغل بودند. میانگین سني 
کمتر از ۲۵ سال بوده و حدود۴۰ درصد جمعیت حاضر در اعتراضات را 
بي کاران شکل داده بودند. مناطقي که مسئله قومیت در آن جدي است، 
همدلي با اعتراضات سراسري نداشته و همچنین ارتباطي معنادار بین 
دامنه اعتراض در هر شهر با آمار شاغلان کارگاه هاي صنعتي نمي بینیم. 
ارتباط ارگانیك بین طبقه کارگر و اعتراض ها وجود نداشته و ارتباط 
معناداري هم با دانشجوها و افراد موسوم به طبقه متوسط نمي بینیم. 
بنابر حرف وزیر کشور همه اینها حضور داشته اند. او افزود: تبلور انباشت 
مجموعه اي از نارضایتي ها هم ابعاد معیشتي دارد و هم ابعاد اجتماعي 
. مطالبات کارگران در توازن فعلي اگر تقلیل پیدا کند به مطالبات صنفي، 
قرارداد و دستمزد در درازمدت کارساز نیست. رنگارنگي بدون هویت 
طبقاتي این حرکت ها به سهولت شکست مي خورد و در درازمدت آثار 
پوپولیستي به همراه خواهد داشت. پیوندخوردن کارگران با نیروهاي 

اجتماعي مستلزم مطالبات صنفي و مطالبات از نوع دوم است.
قانون کار به یك قانون متروك تبدیل شده

هداوند، عضو هیئت علمي دانشگاه علامه طباطبایي محور سخنراني 
خود را بر مسائل حقوقي کارگران استوار کرد و نشان داد چگونه در حال  
حاضر قانون کار به عنوان قانون حمایتي تبدیل به یك قانون متروك شده 
است. او توضیح داد: ما در دولت هاي مختلف برنامه رفاهي منسجمي 
نداشته ایم، قانون کار به مرور و چراغ خاموش طوري تغییر کرده است 
که اکنون به سختي مي توان نام قانون کار با ماهیت حمایتي روي آن 
گذاشت، بیشتر یك قانون متروك است. سیاست گذاران مفاهیم قرارداد 
را وارد گفتمان حقوقي مي کنند، شرط فسخ را مطرح کرده تا مفهوم 
اخراج حذف شود. درحالي که کار شایسته در سال ۱۹۹۹ توسط سازمان 
بین المللي کار مطرح شد اما در کشور ما هیچ توجه اي به آن نمي شود.  
او ادامه داد: طرح مفهوم کار شایسته از سوي ILO تلاشي براي تقویت 
ماهیت حمایتي قانون کار در میان موج لیبرالیسم و خصوصي سازي هاي 
جهاني بود که در ازاي اجراي آن  قانون کار خاصیت خودش را از 
دست مي دهد. در این چارچوب تأکید اول بر حق هاي بنیادي است 
که مهم ترین آن آزادي تشکل هاست. اما ما در کشورمان هیچ تشکل 
کارگري مستقلي نداریم، تشکل کارگري مستقلي که حق مداخله و ورود 
به گفت وگوهاي سه جانبه را داشته باشد. جامعه کارگري باید از قدرت 
چانه زني کافي برخوردار باشد. اگر نظام تأمین اجتماعي حمایت مؤثري 
داشته باشد، بخش زیادي از این حمایت را مي تواند بر عهده بگیرد اما 

نظام حقوقي ما عملا در قانون کار از کار افتاده است. 

محمد مالجو در نشست امنیت و رفاه با انتقاد از نحوه بازنمایی مطالبات کارگری:
کارگران آزادى بیان نمى خواهند؟
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